重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 1 -

重庆市人民政府办公厅

关于印发 2023 年度重庆市人民政府

重大行政决策事项目录的通知

渝府办发〔2023〕47 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

根据《重大行政决策程序暂行条例》（国务院令第 713 号）、

《重庆市重大行政决策程序规定》（重庆市人民政府令第 337 号）

等规定，经市委、市政府同意，现将《2023 年度重庆市人民政府

重大行政决策事项目录》（以下简称《目录》）印发给你们，并就

有关工作通知如下：

一、各承办单位要细化任务安排，进一步明确时间表、任务书、

责任人，切实抓好组织实施，严格履行重大行政决策法定程序，高

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 2 -

质量完成决策事项。重大行政决策事项在提请市政府常务会议集体

讨论决定时，应报告履行重大行政决策程序情况。

二、各承办单位要认真落实重大行政决策预公开制度，进一步

拓宽征求意见的广度，采取便于社会公众参与的方式充分听取意

见。要坚持从群众、企业、下级机关的角度解读决策草案，充分提

示决策关键要点与重点焦点。要优化重大行政决策事前、事中、事

后解读方式，可通过微信公众号等平台、短视频等方式广泛发布行

政决策及其解读说明。

三、对专业性强的重大行政决策，可以采取部门论证、专家咨

询、行业评估相结合的方式进行。要切实发挥法律顾问、公职律师

的作用，推动其动态深度参与，把好重大行政决策法治关。

四、市司法局等部门要完善重大行政决策评价机制，对涉及社

会公众切身利益的重大公共政策措施，要广泛听取意见建议，全面

评估政策效益，适时优化完善，确保政府决策的科学性、针对性、

实效性。

五、各区县（自治县）政府、市政府各部门要建立健全重大行

政决策目录管理机制，按照《重庆市重大行政决策程序规定》要求，

制定并公布本地区、本部门重大行政决策事项目录。

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 3 -

重庆市人民政府办公厅

2023 年 6 月 6 日

（此件公开发布）

2023 年度重庆市人民政府重大行政决策事项目

录

序

号
决 策 事 项 承办单位

决策时

间

1

关于建设政企学研深度融合的现代职业教育

体系服务成渝地区双城经济圈建设的实施方

案

市教委
2023 年

7 月

2 以成渝地区构建现代化产业体系为统领推动 市经济信 2023 年

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 4 -

先进制造业协同发展示范区建设行动计划（2

023—2027 年）

息委 6 月

3
关于开展全域土地综合整治助推乡村振兴的

实施意见

市规划自

然资源局

2023 年

9 月

4
重庆市三线一单生态环境分区管控调整方案

（2023 年）

市生态环

境局

2023 年

12 月

5 重庆市城市绿化规划（2022—2035 年）
市城市管

理局

2023 年

11 月

6 重庆市水利高质量发展三年行动实施方案 市水利局
2023 年

3 月

7
重庆市促进新型农村集体经济高质量发展政

策措施

市农业农

村委

2023 年

9 月

8
重庆市公共卫生能力提升三年行动计划（20

23—2025 年）

市卫生健

康委

2023 年

10 月

9
重庆市检验检测服务业发展专项规划（2023

—2027 年）

市市场监

管局

2023 年

8 月

重庆市人民政府办公厅文件

重庆市人民政府办公厅发布

- 5 -

10 重庆市公平竞争审查制度实施办法
市市场监

管局

2023 年

12 月

11 进一步强化招商投资促进工作若干措施
市招商投

资局

2023 年

6 月

12 重庆历史名人馆迁建项目选址
市政府文

史馆

2023 年

7 月